
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rossa 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N. 5 DEL 28/01/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DOTT.SSA CATERINA CARMELLINO PER 
LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS.81/2008. ANNO 2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 
Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 
D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rossa e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.14 dell’8 ottobre 2021 relativo alla  nomina del    sottoscritto quale 
Responsabile del Servizio intestato; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
all’adozione del presente atto; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni;  
- l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, lettera 
a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente; 
- l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico 
competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica per controllare 
lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
 
Rilevato: 
- le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la sorveglianza 
sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale adeguata alla natura dei 
rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure 
disponibili in termini di tempo e di mezzi, in grado di assicurare i risultati attesi; 
- al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile provvedere ad avviare il 
procedimento ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di un incarico 
individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e particolare specializzazione 
nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi, di natura temporanea; 
 
Preso atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell’apposito 
programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche 
competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e, segnatamente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito 
del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro, in coerenza con le esigenze 
di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 
Preso atto che l’incarico precedentemente conferito è terminato e che, pertanto, bisogna procedere 
a rinnovarlo;  
 
Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 27.01.2026  al prot. n.159, depositata in atti, 
con la quale la Dott.ssa Caterina Carmellino, Specialista in medicina del Lavoro, con Studio 
Professionale in Varallo, Via Brigate Garibaldi, 26/A, già incaricata della Sorveglianza Sanitaria 
negli anni precedenti, offre lo svolgimento delle attività previste dalla normativa vigente, e, in 
particolare dall’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008, per il corrente anno, per un compenso  complessivo di 
€ 130,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%; 
 
Ritenuto meritevole di approvazione il costo preventivato dal surrichiamato operatore economico; 
 
Acquisito il CIG tramite la piattaforma contratti pubblici messa a disposizione dall’ANAC – CIG: 
BA28E4B516; 
 
Accertata la regolarità contributiva attestata dal DURC_ INPS_49032329 valevole fino al 
16.05.2026; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di affidare alla Dott.ssa Caterina Carmellino, Specialista in medicina del Lavoro, con Studio 
Professionale in Varallo, Via Brigate Garibaldi, 26/A, l’incarico di Medico competente – per 
il corrente anno 2026  per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 
81/2008 e s.m.i, per un compenso di € 130,00 comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%; 

 
3. Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione 

nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è 
inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento 
giuridico e, segnatamente, dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in 
qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in 
adempimento alle disposizioni di legge; 

 
 

4. Di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
5. Di liquidare la somma sopra indicata con bonifico sul conto corrente bancario o postale 

comunicato dalla professionista  ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, con indicazione del codice CIG rilasciato da ANAC: BA28E4B516; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato. 

 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Firmato Digitalmente 
                                                                                                      DOTT. MICHELE ORSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


